
令和４年１月24日
保護者 様

京都府立洛水高等学校

保健所等の新型コロナウイルス感染症濃厚接触者特定方法の変更に係る学校の対応について

平素は本校の教育活動に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、新聞報道等において、京都府・市の保健所等における新型コロナウイルス感染症濃厚接触者

特定方法の変更が報じられました。
つきましては、学校の対応について下記の通りお知らせします。
なにとぞ御理解を賜りますようお願いいたします。

記

１ 保健所等の対応の変更
(従来)

保健所が感染者に行動歴を聞き取る積極的疫学調査で濃厚接触者を特定し、該当者に連絡し、
適切な対応を求めるという方法。

(今回の変更)
感染者本人から「濃厚接触者の定義」にあてはまる人に連絡し、連絡を受けた人が自主的に検

査を受けたり、行動自粛を行ったりするという方法。

２ 学校の対応
新型コロナウィルス感染の陽性や濃厚接触者となったことの判明、もしくは疑いが生じた場合

は、従来と同様に、生徒・保護者から学校へ御連絡いただき、学校と連携して適切な対応をして
いただきますようお願いいたします。学校は、必要に応じて関係機関と連携し該当生徒に対応す
るとともに、学校内での防疫に努めます。

３ 濃厚接触者指定に該当するケース(例)
◎感染者の発症や検査の２日前以降に、その人に会った場合であって…
・感染者との同居や長時間の接触(車内、航空機を含む)があった
・感染者の気道分泌液もしくは体液等の汚染物に直接触れた可能性がある
・感染者と、手で触れる距離(１メートル)で、マスクを着用せず１５分以上会話した
・感染者と、マスク無しの会話を伴う飲食をした(黙食をしていない)

４ 御家庭へのお願い
(１) 生徒本人(もしくは家族や身近な人)に発熱、喉の痛み等体調不良が見られる場合は、登校を控
え身近な医療機関に相談するとともに、その旨を学校に連絡してください。

(２) 感染者等から「(生徒本人が)濃厚接触者に該当する」という連絡を受けた場合は、登校を控え
保護者から学校にその旨を連絡してください。

(３) 御家族に濃厚接触者が判明した場合は、これまで通りその方のPCR検査陰性を確認した上で、
生徒に登校させるよう御協力ください。

(４) 発症日前２日間(無症状の場合は検査日前２日間)の行動履歴のアウトラインを整理してくださ
い。

５ その他
(１) 感染ルート上の連絡があった場合は、個人情報や人権について十分な配慮をお願いします。
(２) 生徒は、不要不急の外出を避け、感染症拡大防止の意識を強く持って行動してください。
(３) 登校前の健康観察、検温を行い、発熱、体調不良があるときなどは無理な登校は控え、必ず学

校に御連絡ください。登下校中や学校ではマスクの着用をお願いします。
(４) 御家庭においても、手洗いの励行(外出時は清潔なハンカチ等の携帯)や咳エチケットなど、基

本的な感染防止対策に努めてください。
(５) 御不明な点等がございましたら、洛水高校(副校長)まで御連絡ください。

連絡先：電話：075-621-6330 平日8:30～17:00 時間外土日は留守番電話
Mail：renraku@rakusui-hs.kyoto-be.ne.jp


